
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
 

DECRETO 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 
  
 
 

OGGETTO: Nomina di un membro effettivo e un membro supplente del Collegio dei sindaci 
dell’Azienda Regionale per lo sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) - Legge 
regionale 20 dicembre 2012, n. 66. 
 

 
Il Presidente del Consiglio regionale 

 
VISTI  
- gli articoli 16 e 54 della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 (Statuto Regione Calabria); 
- gli articoli 112 e 113 del Regolamento interno del Consiglio regionale approvato con deliberazione 

consiliare n. 5 del 27 maggio 2005;  

 

VISTI 

−  la legge regionale 20 dicembre 2012, n. 66 (“Istituzione dell’Azienda regionale per lo sviluppo 

dell’agricoltura e disposizioni in materia di sviluppo dell’agricoltura”); 

−  in particolare, l’articolo 6 della predetta legge regionale n. 66/2012, che prevede che il Collegio dei 

Sindaci dell’Azienda regionale per lo sviluppo dell’agricoltura è costituito in forma monocratica ed è 

composto da un membro effettivo e da un membro supplente, nominati dal Consiglio Regionale tra gli 

iscritti all’albo dei revisori dei conti, per la durata di tre anni; 

− la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 (“Disciplina della proroga degli organi amministrativi e delle 

nomine di competenza regionale”) e, in particolare, gli articoli 2 e 6; 

 

VISTE 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 27 marzo 2024, con la quale stato approvato 

l’avviso per la nomina di un membro effettivo ed uno supplente del Collegio dei sindaci dell’Azienda 

Regionale per lo sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC); 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 38 del 14 giugno 2024 recante “Presa d’atto dell’elenco 

provvisorio relativo alla nomina del Collegio dei sindaci dell’Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) costituito in forma monocratica e composto da un membro 

effettivo e da un membro supplente (legge regionale 20 dicembre 2012, n. 66).”, con la quale si è 

preso atto delle risultanze dell’istruttoria volta alla verifica del possesso in capo ai candidati dei 

requisiti previsti per il conferimento della nomina de qua ed è stata contestualmente concessa ai 

candidati esclusi la possibilità di presentare eventuali istanze di riesame entro il termine perentorio di 

sette giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 43 del 2 luglio 2024, con la quale l’Ufficio di Presidenza 

ha preso atto della verifica dei requisiti dei singoli candidati inseriti nell’elenco relativo alla nomina de 

qua e ha approvato l’elenco definitivo dei candidati risultati idonei; 

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGDPC2024|DECR PRES. CR N. 8|01/08/2024 - Decreto del Presidente



2 

 

 

PRESO ATTO  

CHE, a norma della legge regionale n. 39/1995, la suddetta nomina è stata posta all’ordine del giorno del 

Consiglio regionale nella seduta del 4 luglio 2024; 

CHE il Consiglio regionale non ha provveduto ad effettuare la stessa nei termini previsti dalla legge 

regionale n. 39/1995; 

CHE, nella sopra richiamata seduta del 4 luglio 2024, il Consiglio regionale ha delegato il Presidente del 

Consiglio regionale all’esercizio dei poteri sostitutivi, ai sensi della legge regionale n. 39/1995; 

 

 

CONSIDERATO che, con nota doc. int. n. 3276 del 9 luglio  2024, il Settore Segreteria Assemblea e Affari 

Generali ha comunicato al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza che il Consiglio regionale, 

nella seduta del 4 luglio 2024, per come previsto dall’articolo 2, comma 3, della legge regionale n. 39/1995 

e dall’articolo 113 del Regolamento interno del Consiglio regionale, ha delegato al Presidente del Consiglio 

i poteri di nomina; 

 

PRESO ATTO, in particolare, dei candidati risultati idonei alla nomina quale membro effettivo e membro 

supplente del Collegio dei sindaci dell’Azienda Regionale per lo sviluppo dell’Agricoltura Calabrese 

(ARSAC); 

 

DECRETA 

per quanto in premessa: 

• di nominare membro effettivo del Collegio dei sindaci dell’Azienda Regionale per lo sviluppo 

dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) il Dott. Maurizio Amantea ; 

• di nominare membro supplente del Collegio dei sindaci dell’Azienda Regionale per lo sviluppo 

dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) il Dott. Pierluigi Pallaria; 

• di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione del presente 

provvedimento ai soggetti nominati, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, anche  al fine 

di adempiere, pena la decadenza dall’incarico, alle prescrizioni di cui all’articolo 9, comma 1, 

della legge regionale n. 39/1995, entro il termine perentorio di 20 giorni dalla notifica;  

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore Generale, 

al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza e/o per opportuna 

conoscenza; 

• di trasmettere, altresì, il presente decreto al Presidente della Giunta regionale della Calabria e 

all’Azienda Regionale per lo sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC); 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

IL PRESIDENTE 
(Filippo Mancuso) 

 

 


		2024-08-01T11:40:14+0000
	Filippo Mancuso




